РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
[bookmark: _GoBack]«ЭХИРИТ-БУЛАГАТСКИЙ РАЙОН»
ДУМА
РЕШЕНИЕ

от 25 октября 2023 года № 251                                                    п. Усть-Ордынский

О ходе исполнения муниципальных программ в сфере ЖКХ за 9 месяцев 2023 года

Заслушав информацию председателя комитета ЖКХ администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» Щербакова Г.Ю. «О ходе исполнения муниципальных программ в сфере ЖКХ за 9 месяцев 2023 года», руководствуясь ст. 24 Устава муниципального образования «Эхирит-Булагатский район», Дума

РЕШИЛА:

Информацию председателя Комитета ЖКХ, транспорта, энергетики, связи и дорожного хозяйства администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» Щербакова Г.Ю. «О ходе исполнения муниципальных программ в сфере ЖКХ за 9 месяцев 2023 года», принять к сведению.

Председатель                                                                             Мантагуев Б.А.

Приложение
к решению Думы муниципального образования «Эхирит-Булагатский район»
от 25 октября 2023 года № 251

О ходе исполнения муниципальных
программ в сфере ЖКХ за 9 месяцев 2023г.

На 2023 год Комитетом ЖКХ запланировано 399 508 853,79 рублей на 01.10.2023 г. было расходовано 250 062 254,40 рублей, исполнение на 62,59 %
Комитет ЖКХ работает по 7 муниципальным программам и 5 подпрограммам.
«Муниципальная программа «Развитие коммунального хозяйства муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» на 2020-2025 гг.»
Состоящая из 5 подпрограмм:
-	«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Эхирит-Булагатского района на 2020-2025 г.г.»
-	«Содержание и ремонт муниципальных учреждений муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» на 2020-2025 гг.»
-	«Пожарная безопасность в муниципальных учреждениях Эхирит-Булагатского района на 2020-2025 гг.»
-	«Энергоресурсосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальных учреждениях Эхирит-Булагатского района на 2020-2025 г.г.»
-	«Обеспечение деятельности комитета ЖКХ, транспорта, энергетики, связи и дорожного хозяйства администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» на 2020-2025 г.г.»
1) По подпрограмме «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Эхирит-Булагатского района на 2020-2025 г.г.».
Запланировано – 2 384 742,00 рублей, расходовано- 1 861 906,41 рублей, исполнение на 78,08 %;
	Заключили договора: ГСМ на сумму 176 713,00 рублей (Закупка в рамках 44 ФЗ аукцион заключен Муниципальный контракт от 01.02.2023 г. № № 4/2023 приобретение ГСМ на сумму 523 215 рублей, и договор от 09.01.2023 г. Договор купли-продажи № 37 на приобретение ГСМ на сумму 80 276 рублей, поставщик ИП Зенин Ю.И.)
	Уплачены налоги: земельный 67 442,00 рублей и транспортный 19 081,00 рублей.
Приобретены Запасные части для автомобилей на сумму 82 155,92 рублей по договору Договор купли-продажи № 8/23 от 03.03.2023 г. с ИП Дробкова Татьяна Владимировна.
Приобрели сварочный аппарат на 12 785,00 рублей.

2) По подпрограмме «Содержание и ремонт муниципальных учреждений муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» на 2020-2025 гг.».
Запланировано – 12 305 126,51 рублей, расходовано – 3 872 766,35 рублей, исполнение на 31,47 %.

Заключены договора:
- № Договор поставки № 131/23 от 10.01.2022 на поставку теплотехнического и сантехнического оборудования с ООО «Нептун» (Директор Яхияев Эльвиз Серверовия);
- Контракт № 06/2023 от 25.01.2023 г. на оказание коммунальных услуг (водоснабжение) с ООО "Окружные коммунальные системы" (Директор Попов Евгений Николаевич);
- Договор от 13.01.2023 г. № 02/2023 на прием ЖБО с МУП «Каскад»

Произвели спил деревьев (детский сад "Колосок" п. Усть-Ордынский, ул. Микрорайон, 8 на сумму 315 000,00 рублей, капитальный ремонт наружных сетей канализации МДОУ детский сад "Туяна" на сумму 295 270,00 рублей, капитальный ремонт полов в МДОУ Бозойский детский сад на сумму 100 002,44 рублей
Оплатили 598 000,00 рублей за разработку и экспертизу ПСД «Капитальный ремонт здания МДОУ «Елочка», 1 474 153,18 рублей за разработку и экспертизу ПСД «Строительство здания школы на 60 мест в с. Капсал», перерасчет сметной стоимости ПСД «Строительство школы на 616 мест», раработка ПСЛ «Капитальный ремонт здания Байтогская СОШ»

3) По подпрограмме «Пожарная безопасность в муниципальных учреждениях Эхирит-Булагатского района на 2020-2025 гг.»
Запланировано – 236 000,00 рублей, расходовано – 130 904,90 рублей, исполнение на 55,47 %.
Были произведены работы в целях пожарной безопасности-обслуживание АПС.
Выполнены работы по огнезащитной обработке деревянных конструкций Баянгазуйской НОШ на сумму 23965,90 рублей.
Произведена перезарядка и текущее освидетельствование огнетушителей

4) По подпрограмме «Энергоресурсосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальных учреждениях Эхирит-Булагатского района на 2020-2025 г.г.».
Запланировано – 268 218,00 рублей, расходовано – 168 240,00 рублей, исполнение на 62,73 %.

Проведены:
- поверка приборов учета МОУ Усть-Ордынская СОШ №1 (ТЭМ-104 зав. № 1542790), МОУ Усть-Ордынская СОШ №2 (ТЭМ-104 зав. № 495861), МОУ Усть-Ордынская СОШ №4 (ТЭМ-104 зав. № 1545245), МДОУ детский сад "Аленушка" (ТЭМ-104 зав. № 1552048) (МДОУ детский сад "Светлячок" ТЭМ-104 зав. № 1547680, МДОУ детский сад "Туяна" ТЭМ 104 зав. № 1547245);
- ремонт и восстановление работоспособности прибора учета тепловой энергии (Сельхозуправление, Ватутина, 63, ТЭМ-104Ду25).

5) По подпрограмме «Обеспечение деятельности комитета ЖКХ, транспорта, энергетики, связи и дорожного хозяйства администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» на 2020-2025 г.г.»
Запланировано – 16 345 670,00 рублей, расходовано – 11 636 137,21 рублей, исполнение на 71,19 %.
По этой программе работает непосредственно комитет ЖКХ выплата заработной платы, приобретение материальных запасов (канц. товары, хоз. товары, зап. части), расходы на связь, интернет, программное обеспечение (1С, Гарант, Антивирус Касперского), уплата налогов (земельный, транспортный), Оплата электроэнергии, повышение квалификации работников и т.д. непосредственно деятельность ЖКХ.

В рамках муниципальной программы «Повышение эффективности механизмов управления социально-экономическим развитием МО «Эхирит-Булагатский район» на 2020-2025 годы, исполнение переданных государственных полномочий запланировано – 3 095 300,00 рублей, расходовано – 1 153 435,89 рублей, исполнение на 36,68 %

Заключен контракт № 8/2023 от 23.03.2023 г. на оказание ветеринарных услуг по осуществлению деятельности по обращению с животными без владельцев с ООО "Пять звезд" на 2 232 300,00 рублей, по которому на 01.10.2023 г. отловлено 181 собак.

 В рамках муниципальной программы «Охрана окружающей среды муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» на 2020-2025 годы».
Запланировано – 39 809 189,06 рублей, расходовано – 21 077 739,12 рублей, исполнение на 52,95 %
В рамках этой программы средства расходуются на содержание мест площадок, и приобретение контейнеров для накопления ТКО в муниципальном образовании "Эхирит-Булагатский район".
Выполняются работы по оказанию услуг по механизированной погрузке строительных отходов и отходов растениеводства с захламленных территорий с последующей ручной подборкой ТКО, и транспортирование отходов на полигон размещения отходов в г. Иркутск (Мира Мичурина, пересечение улиц Кислородная Депутатская, в д. Куяда)

В рамках Муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании «Эхирит-Булагатский район» на 2020-2025 годы.
Запланировано – 26 135 222,47 рублей, расходовано – 15 957 851,10 рублей, исполнение на 61,06 %
Установка барьерного ограждения на подходах к временному мосту через р. Куда в п. Бозой на сумму 179478,00 рублей, заключен договор на осуществление технологического присоединения к электрическим сетям (мост Бозой)
Приобретены средства организации дорожного движения (дорожные знаки) мост Батхай на сумму 5616,00 рублей выполнены работы по подготовке дорожной одежды на автомобильной дороге Капсал-Батхай протяженностью 4,2 км (услуги автогрейдера) на сумму 40250,00 рублей
Оплачены работы по устройству временного моста в д. Серафимовск в сумме 14 917 407,00 рублей

В рамках муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в МО «Эхирит-Булагатский район» на 2020-2025 годы» ведется завершение строительства объекта «Дом спорта в п. Усть-Ордынский» и осуществляется строительный контроль и авторский надзор. Запланировано 274 963 808,75 рублей, расходовано 184 493652,49 рублей из них областной бюджет 172 297 085,63 рублей, 12 196 566,86 рублей бюджет муниципального района. Исполнение на 67,10 %

В рамках муниципальной программы «Развитие образования МО «Эхирит-Булагатский район» на 2020-2025 годы».
Запланировано – 23 755 900,00 рублей, расходовано – 9 611 042,31 рублей, исполнение на 40,46 %
Средства направлены на капитальный ремонт здания МДОУ детский сад «Колосок» всего 9 611 042,31 рублей из них областной бюджет 8 938 307,04 рублей, 672735,27 рублей бюджет муниципального района.
Выполняются работы по благоустройству МОУ Захальская СОШ, по адресу: Иркутская область, Эхирит-Булагатский район, п. Свердлово, ул. 40 лет Победы, 1